

平成 20 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 3 月 21 日

上場会社名 **ゼネラル株式会社** 上場取引所 大証二部
 コード番号 3890 URL <http://www.general-jp.com/>
 代表者 (役職名)代表取締役(氏名)北田 猛
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)有野 隆久 TEL (06)6933 - 1805 (代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 10 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 11 月 1 日 ~ 平成 20 年 1 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第1四半期	6,846	2.4	421	421.1	362	114.7	571	982.5
19年10月期第1四半期	7,016	9.1	80	62.0	168	34.8	52	24.7
19年10月期	27,828	-	638	-	1,130	-	434	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第1四半期	39	64	-	-
19年10月期第1四半期	3	60	-	-
19年10月期	29	97	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年10月期第1四半期	45,254	17,728	39.1	1,227	94
19年10月期第1四半期	47,402	17,277	36.2	1,176	48
19年10月期	47,945	17,517	36.2	1,205	59

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年10月期第1四半期	223	5,865	2,999	11,914
19年10月期第1四半期	1,036	89	1,472	4,760
19年10月期	1,199	3,468	2,309	8,981

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
(基準日)	円	銭
20年10月期第1四半期	-	-
19年10月期第1四半期	-	-

3. 平成20年10月期の連結業績予想(平成19年11月1日 ~ 平成20年10月31日)

平成19年12月20日決算発表時に公表いたしました中間期、通期の業績予想に変更はありません。
なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに数値を開示する予定であります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有・無
[新規 - 社(社名 -) 除外 - 社(社名 -)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明, その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、中国、インド等の新興国経済の拡大による輸出の好調さ持続はあったものの、米国経済のサブプライム住宅ローン問題に端を発した金融市場の混乱の増幅ならびに信用不安からの商品市況の高騰、さらにはドル不安や株安などにより、世界経済全体の景気の減速感が強まり始めたため、拡大を続けた設備投資の減少や、所得環境の改善が、本格的な回復と見られないことからの消費マインドの低迷により、内需は低調裡に推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは原油高騰による諸資材の値上がり加速に対応すべく全力を上げるとともに、当期の構造改革の方針である「創業時点への回帰と新たな創造」のもと、中核3社であるゼネラルテクノロジー㈱、ゼネラルサプライ㈱、ゼネラル興産㈱を中心とした事業の選択と集中を進め、事業・体制・システム等を洗い出し、企業価値の増大を目指す体制作りに着手いたしました。

以上の結果、当第1四半期の経営成績は、売上高68億4千6百万円（前年同期比2.4%減）、営業利益4億2千1百万円（前年同期比421.1%増）、経常利益3億6千2百万円（前年同期比114.7%増）、昇華型熱転写記録材事業の事業譲渡もあり、四半期純利益5億7千1百万円（前年同期比982.5%増）となりました。

また、当第1四半期より事業の種類別セグメントの事業区分及び費用配賦方法を新しく変更しております。なお、前年同期比較については、前年同期分を変更後の新区分に組み替えて行っております。

事業の種類別の売上高は、プリンティング・メディア事業 27億3千2百万円（前年同期比8.3%減）、OAサプライ事業 34億1千2百万円（前年同期比3.1%減）、エステート事業 7億円（前年同期比35.9%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の連結キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、2億2千3百万円の増加（前年同四半期は10億3千6百万円の減少）となりました。この主な要因は、たな卸資産の増加額 2億8千6百万円（前年同期比2.3%増）、前受金の減少額 1億3千8百万円（前年同四半期は6千万円の増加）、法人税等の支払額 10億3千万円（前年同期比243.2%増）などの支出があったものの、減価償却費 2億5百万円（前年同期比26.6%減）、たな卸不動産の減少額 2億4千8百万円（前年同四半期は11億6百万円の増加）などの収入があったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、58億6千5百万円の増加（前年同四半期は8千9百万円の減少）となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出 1億2千7百万円（前年同期比59.3%減）、投資有価証券の取得による支出 1億5千8百万円（前年同期比90.2%減）、貸付金の実行による支出 3千5百万円（前年同期比74.4%減）があったものの、投資有価証券の売却による収入 16億8千2百万円（前年同期比3.5%増）、また、昇華型熱転写記録材事業の譲渡による収入 45億4千万円の収入などがあったことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、29億9千9百万円の減少（前年同四半期は14億7千2百万円の増加）となりました。この主な要因は、短期借入金の純減少額 4億5百万円（前年同期比55.3%減）、長期借入金の返済による支出 23億7千9百万円（前年同期比162.1%増）、社債の償還

による支出 7千万円(前年同期比40.0%増)、配当金の支払額 1億4千4百万円(前年同期比2.5%減)などの支出があったことによるものです。

以上の結果、当第1四半期のキャッシュ・フローは、29億3千2百万円増加(前年同四半期2億2千8百万円減少)し、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、119億1千4百万円(前年同期比150.3%増)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年12月20日の決算発表時に公表いたしました業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項は、ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

中間連結財務諸表等の作成基準に準拠しつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、引当金及び税金費用等の計上基準で一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項は、ありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考)前期末
	(平成19年10月期 第1四半期末)	(平成20年10月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年10月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
【 資 産 の 部 】					
流 動 資 産	(22,181)	(28,861)	(6,680)	(30.1)	(28,069)
現 金 及 び 預 金	4,760	10,914	6,154		8,981
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	8,192	7,490	702		7,676
有 価 証 券	-	999	999		-
た な 卸 資 産	4,110	3,038	1,072		3,447
た な 卸 不 動 産	2,808	4,507	1,699		4,832
繰 延 税 金 資 産	368	348	20		246
そ の 他 の 流 動 資 産	2,063	1,628	435		2,931
貸 倒 引 当 金	122	66	56		47
固 定 資 産	(25,221)	(16,393)	(8,828)	(35.0)	(19,876)
(有形固定資産)	(17,515)	(12,099)	(5,416)	(30.9)	(14,998)
建 物 及 び 構 築 物	10,839	4,862	5,977		6,252
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	10,246	2,085	8,161		3,198
土 地	6,493	4,948	1,545		5,350
建 設 仮 勘 定	153	45	108		0
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	1,359	156	1,203		196
減 価 償 却 累 計 額	11,577	-	11,577		-
(無形固定資産)	(195)	(206)	(11)	(5.6)	(227)
の れ ん	105	106	1		119
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	89	99	10		108
(投資その他の資産)	(7,511)	(4,088)	(3,423)	(45.6)	(4,650)
投 資 有 価 証 券	6,365	2,930	3,435		3,482
長 期 貸 付 金	2,155	2,044	111		2,069
繰 延 税 金 資 産	143	151	8		172
そ の 他 の 投 資	950	1,061	111		1,045
貸 倒 引 当 金	2,103	2,098	5		2,118
合 計	47,402	45,254	2,148	4.5	47,945

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年10月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年10月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
【 負 債 の 部 】					
流動負債	(11,186)	(12,852)	(1,666)	(14.9)	(15,240)
支払手形及び買掛金	4,367	4,154	213		3,780
短期借入金	1,203	1,410	207		1,833
1年以内返済予定の長期借入金	3,257	3,474	217		5,524
1年以内償還予定の社債	640	1,290	650		1,290
未払金	112	56	56		156
未払法人税等	77	622	545		1,041
未払費用	654	570	84		502
繰延税金負債	2	2	0		92
前受金	81	215	134		372
賞与引当金	80	81	1		199
その他の流動負債	708	975	267		447
固定負債	(18,939)	(14,673)	(4,266)	(22.5)	(15,187)
社債	4,560	3,270	1,290		3,340
長期借入金	12,120	10,000	2,120		10,398
退職給付引当金	362	436	74		469
繰延税金負債	1,571	720	851		762
その他の固定負債	325	245	80		217
負債合計	(30,125)	(27,525)	(2,600)	(8.6)	(30,428)
【 純 資 産 の 部 】					
株主資本	(16,654)	(17,384)	(730)	(4.4)	(16,957)
資本金	5,028	5,028	-		5,028
資本剰余金	4,760	4,766	6		4,766
利益剰余金	8,010	8,820	810		8,392
自己株式	1,145	1,230	85		1,230
評価・換算差額等	(489)	(317)	(172)	(35.2)	(422)
その他有価証券評価差額金	315	165	150		219
為替換算調整勘定	173	152	21		203
少数株主持分	(133)	(26)	(107)	(80.5)	(137)
純資産合計	(17,277)	(17,728)	(451)	(2.6)	(17,517)
負債、純資産合計	47,402	45,254	2,148	4.5	47,945

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円, %)

科 目	前年同四半期	当四半期	増減		(参考)前期
	平成19年10月期 第1四半期 金 額	平成20年10月期 第1四半期 金 額	金 額	増減率	(平成19年10月期) 金 額
売 上 高	7,016	6,846	170	2.4	27,828
売 上 原 価	5,528	5,340	188	3.4	22,316
売 上 総 利 益	1,487	1,505	18	1.2	5,512
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,406	1,083	323	23.0	4,873
営 業 利 益	80	421	341	426.3	638
営 業 外 収 益	(184)	(96)	(88)	(47.8)	(1,044)
受 取 利 息 ・ 配 当 金	61	8	53		369
負 の の れ ん 償 却 額	-	2	2		10
為 替 差 益	34	-	34		-
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	19	4	15		61
匿 名 組 合 損 益 分 配 金	-	-	-		366
雑 収 入	68	81	13		236
営 業 外 費 用	(96)	(156)	(60)	(62.5)	(553)
支 払 利 息	69	96	27		364
社 債 手 数 料	4	3	1		20
為 替 差 損	-	42	42		21
た な 卸 資 産 廃 棄 損	10	-	10		3
投 資 事 業 組 合 損 失	-	-	-		33
雑 損 失	11	13	2		111
経 常 利 益	168	362	194	115.4	1,130
特 別 利 益	(29)	(814)	(785)	(2,706.9)	(653)
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	25	29	4		28
投 資 有 価 証 券 売 却 益	4	76	72		13
固 定 資 産 売 却 益	-	-	-		568
事 業 譲 渡 益	-	694	694		-
そ の 他 の 特 別 利 益	-	13	13		43
特 別 損 失	(117)	(167)	(50)	(42.7)	(691)
役 員 退 職 慰 労 金	-	1	1		-
固 定 資 産 廃 棄 損	-	5	5		35
投 資 有 価 証 券 売 却 損	95	13	82		142
た な 卸 資 産 評 価 損	-	-	-		174
た な 卸 資 産 廃 棄 損	-	1	1		123
製 品 補 償 費 用	-	-	-		114
関 係 会 社 整 理 損	-	128	128		100
そ の 他 の 特 別 損 失	21	17	4		-
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	81	1,009	928	1,145.7	1,092
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税	91	618	527	579.1	1,276
法 人 税 等 調 整 額	45	181	136	302.2	605
少 数 株 主 利 益 又 は 損 失 ()	17	0	17	100.0	12
四 半 期 (当 期) 純 利 益	52	571	519	998.2	434

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年10月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	5,028	4,760	8,200	1,036	16,952
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	147	-	147
四半期純利益	-	-	52	-	52
連結子会社の増加に伴う減少高	-	-	13	-	13
連結子会社の減少に伴う減少高	-	-	81	-	81
持分法適用会社の減少に伴う増加高	-	-	1	-	1
自己株式の取得	-	-	-	108	108
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期変動額合計	-	-	189	108	297
当第1四半期末残高	5,028	4,760	8,010	1,145	16,654

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
前期末残高	331	53	384	1,629	18,967
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	147
四半期純利益	-	-	-	-	52
連結子会社の増加に伴う減少高	-	-	-	-	13
連結子会社の減少に伴う減少高	-	-	-	-	81
持分法適用会社の減少に伴う増加高	-	-	-	-	1
自己株式の取得	-	-	-	-	108
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	15	120	104	1,496	1,392
当四半期変動額合計	15	120	104	1,496	1,690
当第1四半期末残高	315	173	489	133	17,277

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年10月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	5,028	4,766	8,392	1,230	16,957
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	144	-	144
四半期純利益	-	-	571	-	571
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期変動額合計	-	-	427	-	427
当第1四半期末残高	5,028	4,766	8,820	1,230	17,384

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
前期末残高	219	203	422	137	17,517
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	144
四半期純利益	-	-	-	-	571
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	53	51	105	111	216
当四半期変動額合計	53	51	105	111	210
当第1四半期末残高	165	152	317	26	17,728

(参考)前期(平成19年10月期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	5,028	4,760	8,200	1,036	16,952
当期変動額					
剰余金の配当	-	-	147	-	147
当期純利益	-	-	434	-	434
連結子会社の増加に伴う減少高	-	-	13	-	13
連結子会社の減少に伴う減少高	-	-	81	-	81
持分法適用会社の減少に伴う増加高	-	-	1	-	1
自己株式の取得	-	-	-	234	234
株式交換による増加	-	5	-	40	46
株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当期中の変動額合計	-	5	192	193	4
当期末残高	5,028	4,766	8,392	1,230	16,957

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
前期末残高	331	53	384	1,629	18,967
当期変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	147
当期純利益	-	-	-	-	434
連結子会社の増加に伴う減少高	-	-	-	-	13
連結子会社の減少に伴う減少高	-	-	-	-	81
持分法適用会社の減少に伴う増加高	-	-	-	-	1
自己株式の取得	-	-	-	-	234
株式交換による増加	-	-	-	-	46
株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額)	111	149	38	1,492	1,454
当期中の変動額合計	111	149	38	1,492	1,449
当期末残高	219	203	422	137	17,517

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	平成19年10月期 第1四半期	平成20年10月期 第1四半期	(平成19年10月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	81	1,009	1,092
減価償却費	279	205	1,143
のれん償却額(純額)	9	12	43
貸倒引当金の増減額	1	0	93
賞与引当金の増減額	188	118	0
役員賞与引当金の増減額	9	33	24
退職給付引当金の増減額	32	33	139
受取利息及び配当金	61	8	369
支払利息	69	96	364
為替差益	-	-	0
持分法による投資利益	19	4	61
固定資産売却益	-	-	568
固定資産廃棄損	-	5	35
投資有価証券売却益	-	76	13
投資有価証券売却損	95	13	142
事業譲渡益	-	694	-
関係会社整理損	-	-	100
投資事業組合損失	-	-	34
役員退職慰労金	-	1	-
売上債権の増減額	299	187	217
たな卸資産の増減額	280	286	329
たな卸不動産の増減額	1,106	248	3,136
仕入債務の増減額	157	376	412
前受金の増減額	60	138	318
未払消費税等の増減額	115	145	42
その他資産の増減額	61	77	318
その他負債の増減額	575	436	255
小計	785	1,264	649
利息及び配当金の受取額	118	88	386
利息の支払額	69	98	405
法人税等の支払額及び還付額	300	1,030	531
役員退職慰労金の支出	-	1	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,036	223	1,199
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	313	127	632
有形固定資産の売却による収入	-	-	2,593
投資有価証券の取得による支出	1,611	158	2,082
投資有価証券の売却による収入	1,625	1,682	3,713
貸付金の実行による支出	137	35	145
貸付金の回収による収入	435	25	152
事業譲渡による収入	-	4,540	-
その他投資活動による収入	0	100	251
その他投資活動による支出	87	161	382
投資活動によるキャッシュ・フロー	89	5,865	3,468
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	907	405	243
長期借入による収入	3,400	-	6,840
長期借入金の返済による支出	907	2,379	3,477
社債の発行による収入	200	-	200
社債の償還による支出	50	70	620
配当金の支払額	147	144	147
少数株主への配当金の支払	6	-	6
自己株式の取得による支出	108	-	234
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,472	2,999	2,309
現金及び現金同等物に係る換算差額	33	6	23
現金及び現金同等物の増減額	379	3,083	4,601
現金及び現金同等物の期首残高	4,989	8,981	4,989
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	129	-	129
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少	738	-	738
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の減少	-	150	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,760	11,914	8,981

(5) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(平成19年10月期第1四半期)

(単位:千円)

	OA関連事業	トナー関連事業	文具関連事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益								
売上高								
(1)外部顧客に対 する売上高	3,057,732	1,923,855	1,262,717	494,749	277,290	7,016,343	-	7,016,343
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	3,057,732	1,923,855	1,262,717	494,749	277,290	7,016,343	(-)	7,016,343
営業費用	2,961,184	1,811,798	1,264,670	406,040	326,554	6,770,246	165,170	6,935,416
営業利益	96,548	112,057	1,953	88,709	49,264	246,097	(165,170)	80,927

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 事業区分の各区分に属する重要な製品

OA関連事業 コンピュータ用等インクリボン

トナー関連事業..... トナーカートリッジ

文具関連事業 カーボン紙類、修正・糊テープ、ラベル類、ノート類

不動産事業 不動産の販売及び賃貸に関するもの

その他事業 段ボール製キャビネット、投資顧問業

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は当社の総務・人事・経理部門に係る費用であります。

当四半期(平成20年10月期第1四半期)

(単位:千円)

	プリンティ ング・メディア 事業	OAサブライ 事業	エステート 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益						
売上高						
(1)外部顧客に対 する売上高	2,732,793	3,412,579	700,828	6,846,200	-	6,846,200
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	(-)	-
計	2,732,793	3,412,579	700,828	6,846,200	(-)	6,846,200
営業費用	2,460,510	3,253,223	596,956	6,310,689	113,777	6,424,466
営業利益	272,283	159,356	103,872	535,511	(113,777)	421,734

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 事業区分の各区分に属する重要な製品

プリンティング・メディア事業..... コンピュータ用等インクリボン、ラベル類、修正・糊テープ

OAサブライ事業 トナーカートリッジ、カーボン紙類、ノート類、段ボール製
キャビネット、事務用裁断機

エステート事業 不動産の販売及び賃貸に関するもの

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は当社の総務・人事・経理部門に係る費用であります。
4. 事業区分及び費用配賦方法の変更
従来、当社グループの事業区分は「OA関連事業」「トナー関連事業」「文具関連事業」「不動産事業」「その他事業」に分類していましたが、当社グループの中核3社である、ゼネラルテクノロジー株、ゼネラルサプライ株、ゼネラル興産株の事業の実態をより適正に反映させたセグメント情報とするため、事業区分及び費用配賦方法の変更を行っております。従来の事業区分及び費用配賦方法によった場合の事業の種類別セグメント情報は下記のとおりであります。

当四半期(平成20年10月期第1四半期)

(単位:千円)

	OA関連事業	トナー関連事業	文具関連事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益								
売上高								
(1)外部顧客に対 する売上高	2,903,568	1,961,183	1,028,587	700,828	252,034	6,846,200	-	6,846,200
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	2,903,568	1,961,183	1,028,587	700,828	252,034	6,846,200	(-)	6,846,200
営業費用	2,612,700	1,826,743	1,026,668	596,956	224,889	6,287,956	136,510	6,424,466
営業利益	290,868	134,440	1,919	103,872	27,145	558,244	(136,510)	421,734

なお、前年同四半期及び前期のセグメント情報を、当四半期において用いた事業区分及び費用配賦方法により区分すると次のとおりであります。

前年同四半期(平成19年10月期第1四半期)

(単位:千円)

	プリンティ ング・メディア 事業	OAサブライ 事業	エステート 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益						
売上高						
(1)外部顧客に対 する売上高	2,978,859	3,521,896	515,588	7,016,343	-	7,016,343
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	(-)	-
計	2,978,859	3,521,896	515,588	7,016,343	(-)	7,016,343
営業費用	2,981,019	3,453,157	427,524	6,861,700	73,716	6,935,416
営業利益	2,160	68,739	88,064	154,643	(73,716)	80,927

前期(平成19年10月期)

(単位:千円)

	プリンティング・メディア事業	OAサプライ事業	エステート事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益						
売上高						
(1)外部顧客に 対する売上高	11,685,767	13,601,769	2,541,271	27,828,807	-	27,828,807
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	(-)	-
計	11,685,767	13,601,769	2,541,271	27,828,807	(-)	27,828,807
営業費用	11,447,514	13,129,917	2,176,150	26,753,581	436,333	27,189,914
営業利益	238,253	471,852	365,121	1,075,226	(436,333)	638,893

(参考) 前期(平成19年10月期)

(単位:千円)

	OA関連事業	トナー関連事業	文具関連事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益								
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	11,926,452	7,622,487	4,597,094	2,399,600	1,283,174	27,828,807	-	27,828,807
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	11,926,452	7,622,487	4,597,094	2,399,600	1,283,174	27,828,807	(-)	27,828,807
営業費用	11,628,922	7,277,433	4,586,795	2,032,834	1,149,830	26,675,814	514,100	27,189,914
営業利益	297,530	345,054	10,299	366,766	133,344	1,152,993	(514,100)	638,893

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 事業区分の各区分に属する重要な製品

OA関連事業 コンピュータ用等インクリボン

トナー関連事業 トナーカートリッジ

文具関連事業 カーボン紙類、修正・糊テープ、ラベル類、ノート類

不動産事業 不動産の販売及び賃貸に関するもの

その他事業 段ボール製キャビネット、投資顧問業

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は当社の総務・人事・経理部門に係る費用であります。